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[bookmark: _Toc79576731]1. Пояснительная записка 
Учебный план – документ, который определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и формы промежуточной аттестации обучающихся. 
Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 98» на 2022/2023 учебный год – сформирован в соответствии с нормативными документами, с учетом образовательной программы, обеспечивающей достижение обучающимися результатов освоения основных общеобразовательных программ, установленных федеральными государственными образовательными стандартами. 
[bookmark: _Toc79576732][bookmark: _Toc79576734]1.1. Режим работы общеобразовательного учреждения: 
Учебный план МБОУ СШ № 98 на 2022/2023 учебный год обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму образовательного процесса в соответствии с СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» от 28 сентября 2020 г. N 28 г. (далее СанПиН 2.4.3648-20), и предусматривает продолжительность учебной недели для обучающихся X–XI классов – 6 дней. 
Обучение осуществляется в первую смены.
Начало занятий:
- первая смена в 08 часов 00 минут,
Продолжительность урока – 40 минут.

[bookmark: _Toc79576735]1.2. Продолжительность учебного года: 
В соответствии с годовым календарным графиком школы и федеральными стандартами устанавливается следующая продолжительность учебного года: 
– X классы – не менее 34 учебных недель (не включая проведение учебных сборов по основам военной службы); 
– XI классы – не менее 33 учебных недель (не включая итоговую аттестацию). 
[bookmark: _Toc79576736]
1.3. Продолжительность учебной недели: 
Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана общеобразовательного учреждения, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса, не превышает величину недельной образовательной нагрузки. 
Максимальная аудиторная нагрузка обучающихся соответствует нормативным требованиям СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» и составляет:

	Классы
	X
	XI

	Продолжительность учебной недели (дней)
	6
	6

	Максимальная нагрузка, часов
	37
	37


Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели, объем максимальной допустимой нагрузки с течение дня составляет не более 8 уроков.
Расписание уроков составляется отдельно для обязательных занятий и факультативных занятий (внеурочной деятельности, консультаций).

[bookmark: _Toc79576739]1.4. Деление классов на группы 
В целях реализации основной общеобразовательной программы в соответствии с образовательной программой осуществляется деление классов на группы при проведении учебных занятий по предметам: «Иностранный язык», «Физическая культура». А так же для реализации индивидуальных планов организовываются группы для разных уровней изучения предметов (базовый, углубленный). 
[bookmark: _Toc79576761]
2. Среднее общее образование (ФГОС СОО).
Учебный план для X-XI классов составлен в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования (ФГОС СОО), утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 (с учётом изменений). 
Учебный план для 10, 11 класса на 2022-2023 учебный год направлен на обеспечение формирования учебного плана универсального профиля на уровень среднего общего образования с учетом особенностей и образовательных потребностей обучающихся. Учебный план определяет количество учебных занятий на 2 года (10,11кл.) на одного учащегося – не менее 2170 часов и не более 2590 часов (не более 37 часов в неделю). 
[bookmark: _Toc79576762]2.1. Особенности учебного плана 
Учебный план универсального профиля обучения и (или) индивидуальный учебный план предусматривают изучение не менее одного учебного предмета из каждой предметной области, определенной ФГОС СОО. Общими для включения в учебные планы всех классов в соответствии с 
ФГОС СОО являются обязательные учебные предметы: 
«Русский язык», 
«Литература», 
«Родной язык (русский)»
«Иностранный язык (английский)», 
«Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия», 
«История», 
«Физическая культура», 
«Основы безопасности жизнедеятельности», 
«Астрономия». 
Кроме того, для всех учащихся обучающихся в соответствии с ФГОС СОО предусматривается 1 час в неделю для работы над индивидуальным проектом. Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно или под руководством учителя (тьютора) по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной области деятельности: познавательной, практической, учебно-исследовательской, социальной, художественно-творческой, иной. 
Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение одного года или двух лет. 
В 2022 – 2023 учебном году сформированы один 10-ый и два 11-х класса с индивидуальными учебными планами универсального профиля. 
В соответствии с выбранными для изучения на углубленном уровне предметами определены курсы по выбору. 
Для изучения предметов предусматривается базовый или углубленный уровень. Предусмотрена возможность углубленного изучения любого количество предметов. 
Учебный план 10 и 11 класса универсального профиля сформирован в соответствии с запросами родителей (законных представителей) и обучающихся.
[bookmark: _Toc79576763]2.2. Формы промежуточной аттестации 
Содержание, формы и порядок проведения промежуточной аттестации регламентируется локальным нормативным актом МБОУ СШ № 98 «Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся». Формами промежуточной аттестации для установления фактического уровня теоретических знаний, умений и навыков обучающихся по предметам учебного плана школы являются:
	Предмет 
	Форма промежуточной аттестации 

	Русский язык 
	Годовая отметка 

	Литература 
	Годовая отметка 

	Родной язык (русский)
	Годовая отметка

	Иностранный язык (английский)
	Годовая отметка 

	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия 
	Годовая отметка 

	Информатика 
	Годовая отметка 

	История 
	Годовая отметка 

	Обществознание 
	Годовая отметка 

	Экономика 
	Годовая отметка 

	Право 
	Годовая отметка 

	География 
	Годовая отметка 

	Физика 
	Годовая отметка 

	Астрономия 
	Годовая отметка 

	Химия 
	Годовая отметка 

	Биология 
	Годовая отметка 

	ОБЖ 
	Годовая отметка 

	Физическая культура 
	Годовая отметка 

	Элективные курсы 
	зачет 

	Индивидуальный проект 
	Годовая отметка 



[bookmark: _Toc79576764]2.3. Недельный учебный план X класса 

Учебного плана 10А класса МБОУ СШ № 98 
2022-2023 уч. год 
	Предметная
область
	Учебные предметы
	Количество
недельных
часов
	Количество
учащихся 
	Количество
групп
	Общее
число
часов на
параллел
ь
	Формы
промежуточн
ой аттестации

	Обязательные учебные предметы на базовом уровне

	Русский язык и
литература
	Русский язык
	2
	30
	1
	2
	Годовая отметка

	
	Литература
	3
	30
	1
	3
	Годовая отметка

	Родной язык и
родная литература
	Родной язык (русский)
	0,5
	30
	1
	0,5
	Годовая отметка

	
	Родная литература
	0
	0
	0
	0
	 

	Иностранные
языки
	Иностранный язык
(английский)
	3
	20
	1
	3
	Годовая отметка

	Общественные
науки
	История 
	2
	20
	1
	2
	Годовая отметка

	Математика и
информатика
	Математика 
	4
	10
	1
	4
	Годовая отметка

	Физическая
культура, экология
и основы
безопасности
жизнедеятельност
и
	Физическая культура
	2
	30
	2
	4
	Годовая отметка

	
	Основы
безопасности
жизнедеятельн
ости
	1
	30
	1
	1
	Годовая отметка

	Астрономия 
	Астрономия
	0,5
	30
	1
	0,5
	Годовая отметка

	 
	ИТОГО
	18
	
	10
	20
	 

	Учебные предметы по выбору на базовом уровне

	Общественные
науки
	Обществознание
	2
	30
	1
	2
	Годовая отметка

	Математика и
информатика
	Информатика
	1
	7
	1
	1
	Годовая отметка

	 
	ИТОГО
	3
	
	2
	3
	 

	Учебные предметы по выбору с углубленным изучением

	Иностранные
языки
	Иностранный язык
(английский)
	6
	10
	1
	6
	Годовая отметка

	Математика и
информатика
	Математика
	6
	20
	1
	6
	Годовая отметка

	
	Информатика
	4
	13
	1
	4
	Годовая отметка

	Общественные
науки
	История 
	4
	10
	1
	4
	Годовая отметка

	
	Право
	2
	10
	1
	2
	Годовая отметка

	Естественные
науки
	Физика
	5
	15
	1
	5
	Годовая отметка

	
	Химия
	3
	8
	1
	3
	Годовая отметка

	
	Биология
	3
	8
	1
	3
	Годовая отметка

	 
	ИТОГО
	33
	
	8
	33
	 

	 
	Индивидуальный проект
	1
	30
	1
	1
	Годовая отметка

	
	Клетки и ткани
	1
	8
	1
	1
	Зачет

	Курсы по выбору
	МХК
	1
	30
	1
	1
	Годовая отметка

	
	Обществознание: теория и практика
	1
	20
	1
	1
	зачет

	
	Основы психологии
	1
	20
	1
	1
	зачет

	
	Основы финансовой грамотности
	1
	30
	1
	1
	Годовая отметка

	 
	ИТОГО
	6
	
	6
	6
	 

	 
	ИТОГО
	60
	
	26
	62
	 

	Максимально допустимая недельная нагрузка
при 6 дневной учебной недели
	1258/37
	 
	 
	 
	 


	
[bookmark: _Toc79576765]2.4. Организация профильной подготовки в X классе 
Для организации профильной подготовки в X-XI классе, за счет часов части, формируемой участниками образовательных отношений выделяются часы для изучения элективных учебных курсов, по выбору обучающегося, его родителей (законных представителей) из предложенного школой перечня, содержащего не менее 8 элективных учебных предметов (п.2.5.). 
При формировании учебного плана образовательная организация выбирает элективные учебные курсы, которые имеют программу (рекомендованную к использованию или авторскую) и обеспечены учебниками и (или) учебными пособиями. На элективных учебных курсах возможна апробация электронных учебных пособий, которые предлагаются издательствами (при соблюдении лицензионных требований к приобретению такой продукции).
Система оценивания элективного учебного курса определяется рабочей программой учителя. При этом балльная система оценивания не используется. 
[bookmark: _Toc79576766]2.5. Перечень элективных учебных курсов
	№ 
	Название курса 
	Количество 
недельных 
часов 

	1 
	Лингвистический анализ текста 
	1 

	2 
	Современная литература
	1

	3 
	Избранные вопросы математики 
	1 

	4 
	Методы решения физических задач
	1 

	5 
	Дискуссионные вопросы изучения истории России
	1 

	6 
	Обществознание: теория и практика 
	1 

	7 
	Основы объектно-ориентированного программирования 
	1 

	8 
	3D-моделирование и анимация 
	1 

	9 
	Клетки и ткани
	1 

	10 
	Решение расчетных задач по химии. Сложные вопросы ЕГЭ
	1 

	11 
	Основы психологии 
	1 

	12 
	Бизнес Английский язык 
	1 

	13
	Основы финансовой грамотности 
	1 










[bookmark: _Toc79576767]2.6. Недельный учебный план XI класса 

Учебного плана 11А, 11Б классов МБОУ СШ № 98 
2022-2023 уч. год 
	Предметная
область
	Учебные предметы
	Количество
недельных
часов
	Количество
учащихся 
	Количество
групп
	Общее
число
часов на
параллел
ь
	Формы
промежуточн
ой аттестации

	Обязательные учебные предметы на базовом уровне

	Русский язык и
литература
	Русский язык
	2
	47
	2
	4
	Годовая отметка

	
	Литература
	3
	39
	2
	6
	Годовая отметка

	Родной язык и
родная литература
	Родной язык (русский)
	0.5
	47
	2
	1
	Годовая отметка

	
	Родная литература
	0
	0
	0
	0
	 

	Иностранные
языки
	Иностранный язык
(английский)
	3
	34
	2
	6
	Годовая отметка

	Общественные
науки
	История 
	2
	41
	2
	4
	Годовая отметка

	Математика и
информатика
	Математика 
	5
	20
	1
	5
	Годовая отметка

	Физическая
культура, экология
и основы
безопасности
жизнедеятельност
и
	Физическая культура
	3
	47
	4
	12
	Годовая отметка

	
	Основы
безопасности
жизнедеятельн
ости
	1
	47
	2
	2
	Годовая отметка

	Астрономия 
	Астрономия
	0.5
	47
	2
	1
	Годовая отметка

	 
	ИТОГО
	20
	
	19
	41
	 

	Учебные предметы по выбору на базовом уровне

	Общественные
науки
	География
	1
	8
	1
	1
	Годовая отметка

	
	Обществознание
	2
	35
	2
	4
	Годовая отметка

	
	Биология
	1
	7
	1
	1
	Годовая отметка

	Математика и
информатика
	Информатика
	1
	6
	1
	1
	Годовая отметка

	 
	ИТОГО
	5
	
	5
	7
	 

	Учебные предметы по выбору с углубленным изучением

	Русский язык и
литература
	Литература
	5
	8
	1
	5
	Годовая отметка

	Иностранные
языки
	Иностранный язык
(английский)
	6
	13
	1
	6
	Годовая отметка

	Математика и
информатика
	Математика
	6
	27
	1
	6
	Годовая отметка

	
	Информатика
	4
	18
	1
	4
	Годовая отметка

	Общественные
науки
	История 
	4
	6
	1
	4
	Годовая отметка

	
	Экономика
	2
	25
	1
	2
	Годовая отметка

	
	Право
	2
	19
	1
	2
	Годовая отметка

	Естественные
науки
	Физика
	5
	10
	1
	5
	Годовая отметка

	
	Химия
	3
	10
	1
	3
	Годовая отметка

	
	Биология
	3
	10
	1
	3
	Годовая отметка

	 
	ИТОГО
	40
	
	10
	40
	 

	 
	Индивидуальный проект
	1
	47
	2
	2
	Защита проекта

	Курсы по выбору
	Лингвистический анализ текста
	1
	47
	1
	1
	зачет

	
	Обществознание: теория и практика
	1
	23
	1
	1
	зачет

	
	Основы психологии
	1
	19
	1
	1
	зачет

	
	Основы финансовой грамотности
	1
	21
	1
	1
	зачет

	 
	ИТОГО
	5
	
	6
	6
	 

	 
	ИТОГО
	70
	
	40
	94
	 

	Максимально допустимая недельная нагрузка
при 6 дневной учебной недели
	1258/37
	 
	 
	 
	 


	
[bookmark: _Toc79576768]2.7. Организация профильной подготовки в XI классе 
Для организации профильной подготовки в X-XI классе, за счет часов части формируемой участниками образовательных отношений выделяются часы для изучения элективных учебных курсов, по выбору обучающегося, его родителей (законных представителей) из предложенного школой перечня, содержащего не менее 8 элективных учебных предметов (п.2.8.). 
При формировании учебного плана образовательная организация выбирает элективные учебные курсы, которые имеют программу (рекомендованную к использованию или авторскую) и обеспечены учебниками и (или) учебными пособиями. На элективных учебных курсах возможна апробация электронных учебных пособий, которые предлагаются издательствами (при соблюдении лицензионных требований к приобретению такой продукции).
Система оценивания элективного учебного курса определяется рабочей программой учителя. При этом балльная система оценивания не используется. 
[bookmark: _Toc79576769]2.8. Перечень элективных учебных курсов
	№ 
	Название курса 
	Количество 
недельных 
часов 

	1 
	Лингвистический анализ текста 
	1 

	2 
	Современная литература
	1

	3 
	Избранные вопросы математики 
	1 

	4 
	Методы решения физических задач
	1 

	5 
	Дискуссионные вопросы изучения истории России
	1 

	6 
	Обществознание: теория и практика 
	1 

	7 
	Основы объектно-ориентированного программирования 
	1 

	8 
	3D-моделирование и анимация 
	1 

	9 
	Клетки и ткани
	1 

	10 
	Решение расчетных задач по химии. Сложные вопросы ЕГЭ
	1 

	11 
	Основы психологии 
	1 

	12 
	Бизнес Английский язык 
	1 

	13
	Основы финансовой грамотности 
	1 
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